<sup>46</sup> Enarr. in Ps. 21, 31; PL 36, 181.

einer Kreuzesaufschrift zu tun hat, sondern ein Bild der Taufform war. Der Lombarde leitet dann zum königlichen Münzbild über und verwebt es mit dem Namen und character des Königs: cuius nomine et caractere insignimur.

Auch in den exegetischen Werken des Gilbert von Poitiers treffen wir den Gebrauch des Wortes character, aber nicht im augustinischen Sinne. Er schreibt zu 2 Kor 1, 21: Ipse etiam est ‚qui‘ ad hoc Spiritu sancto, qui dicitur unctio, ‚unxit nos‘ et qui eodem tamquam caractere, quo eius a ceteris discipuli discernuntur, in baptismo et ceteris sacramentis . . .<sup>47</sup>. Die Formulierung scheint von Ps.-Primasius herzustammen, der zu Eph 1, 13 schreibt: In quo et credentes signati estis: ‚in quo‘ Evangelio vel in Christo, uno caractere ‚signati‘. Et hinc cognoscemini unus esse grex<sup>48</sup>. Gilbert selbst deutet die Stelle von der Wiederherstellung des *Gottesbildes*: Credentes signati estis: fide namque in regeneratione figuram nostri Conditoris accipimus et ad illam imaginem, ad quam primo conditi sumus, resignamur<sup>49</sup>. Es spielen also bei diesen Ausführungen ständig Gedanken mit, die entweder mit dem Gottesbilde oder dem Kreuz oder einem sonstigen Unterscheidungsmerkmal zusammenhängen, das, wie Gilbert bemerkt, wie ein character in der Taufe „und den übrigen Sakramenten“ empfangen wird.

Wir werden noch reichlich Gelegenheit haben, den hier angedeuteten Sprachgebrauch genauer zu verfolgen. Um aber bei der Exegese zu bleiben, mag es statthaft sein, einmal der Zeit etwas voranzueilen und die Weitung des beim Lombarden vorgelegten Textes zu beobachten. Denn er taucht etwa ein halbes Jahrhundert später bei Petrus Cantor in einer Form auf, die zunächst einen *character crucis* bekennt, das Wort character ohne Einschränkung auf die *Sakramente der Kirche* anwendet und dann die *Taufe* und *Weihe* als character bezeichnet. Er schreibt zum gleichen Psalmwort (Ps 21, 29): Solus Christus rex noster est cuius caractere, ut signo crucis et sacramentis ecclesiae, insigniti sumus: ut denarius nomine regis et titulo, scilicet sacramentis ejus. Unde etiam haereticis baptizatis vel ordinatis revertentibus ad unitatem ecclesiae non mutamus regis nostri caracterem, ut baptismum vel ordinem, quem susceperunt. Sed agnoscimus titulus regis nostri et adoramus<sup>50</sup>.

Einen ähnlich weiten Gebrauch verrät seine Exegese zu Apok 7, 3, wo er bemerkt: ‚Quoadusque‘, donec ergo interius et exterius signo